关于《山东省省级环境保护专项资金管理办法（征求意见稿）》的起草说明
现将《山东省省级环境保护专项资金管理办法（征求意见稿）》有关情况说明如下：

一、制定文件的必要性和依据
为规范和加强省级环境保护专项资金管理，提高资金使用效益，助力深入打好污染防治攻坚战，《中华人民共和国预算法》《山东省人民政府关于进一步深化预算管理制度改革的实施意见》（鲁政发〔2021〕19号）、《中共山东省委 山东省人民政府关于全面推进预算绩效管理的实施意见》（鲁发〔2019〕2号）、《山东省财政厅 山东省工业和信息化厅等七部门关于印发〈在环保领域推行“大专项+任务清单”机制实施方案〉的通知》（鲁财资环〔2020〕11号）等有关规定，我们会同省生态环境厅等7部门对《山东省省级环境保护专项资金管理办法》（鲁财资环〔2021〕42号）进行了修改完善，起草了新的《山东省省级环境保护专项资金管理办法》。

二、起草过程

我们认真研究国家和省级关于环境保护专项资金管理的有关政策，紧紧围绕生态环保领域新的工作要求，对任务清单的内容进行了调整或扩充，对有关依据进行替换。送生态环境厅等6个省级业务主管部门和16市征求了意见。

三、主要内容
本办法共分为四章二十三条，主要包括以下内容：第一章是总则。主要包括设立依据、省级环境保护专项资金定义、资金主管部门及各部门职责分工等。第二章是预算编制。主要包括省生态环境厅等省级业务主管部门预算编制方面的具体职责、专项资金任务清单以及资金分配方式。第三章是资金分配下达。主要包括资金分配相关规定，分配方案报送、项目储备和资金分解下达等。第四章是资金管理监督。主要包括资金管理使用过程关于绩效管理的有关要求，及绩效运行监控、绩效评价、绩效评价结果应用等。第五章是附则。规定了办法解释单位及有效期等。

四、关于施行日期的说明

该文件的公布日期是2024年12月7日，施行日期是2025年1月8日至2030年1月7日。

PAGE
— 2 —